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Czas wrócić do natury 

Rol ni cy go spo da ru ją na 35 ha sła 

bych gleb V i VI kla sy, lek kich 

i bar dzo lek kich. Ca ła pro duk cja 

ro ślin na pod po rząd ko wa na jest 

pod po trze by sta da by dła. 12 ha 

sta no wi ku ku ry dza prze zna czo na 

na ki szon kę. Resz ta are ału to tra 

wy, w tym ok. 80% to trwa łe użyt 

ki zie lo ne po ło żo ne na te re nach

tor fo wych. Go spo dar stwo spe cja -

li zu je się w pro duk cji mle ka, 

w sta dzie znaj du je się w su mie 

ok. 80 sztuk by dła, w tym 45 krów 

doj nych. Ho dow la pro wa dzo na 

jest w cy klu za mknię tym – od ok. 

12 lat nie za ku pio no żad ne go 

zwie rzę cia z ze wnątrz. Kro wy doj -

ne i ja łów ki ciel ne utrzy my wa ne 

są na rusz tach, na to miast kro wy

za su szo ne i ja łów ki do za cie le nia na głę bo kiej ściół ce. Cie lę ta utrzy 

my wa ne są w bud kach Calf –tel, 

a od sad ki w od dziel nym koj cu na 

ściół ce. Dzię ki ta kie mu sys te mo wi 

utrzy ma nia go spo dar stwo pro du 

ku je du że ilo ści na wo zów or ga 

nicz nych, przede wszyst kim gno 

jo wi cy oraz tro chę obor ni ka.

Znaj du ją ca się na te re nie go 

spo dar stwa obo ra ma wy mia ry 

40 x 16 m i choć ma już 22 la ta 

pre zen tu je się im po nu ją co, po 

nie waż w ubie głym ro ku by ła re 

mon to wa na i mo der ni zo wa na. 

Zy ska ła no wy dach, z bar dzo

Gospodarstwo rolne państwa Młynarczyków w miejscowości 

Złota Góra w gminie Łyse (powiat ostrołęcki) jeszcze do 

niedawna zarządzane było przez pana Andrzeja i jego żonę 

Barbarę. Kilka lat temu oddali stery w ręce syna Piotra i jego 

żony Adrianny. Oczywiście rodzice wciąż wspierają, pomagają 

i wspólnie podejmują wiele decyzji, co bardzo cenią sobie 

młodzi właściciele.

Zdrowo i naturalnie w zgodzie 
z „Kręgiem Natury”

Piotr Młynarczyk, właściciel 

gospodarstwa rolnego 

w miejscowości Złota Góra 

w gminie Łyse (powiat 

ostrołęcki)

Średnia dzienna 
wydajność mleka 

od krowy:

30-31 litrów 

Zawartość 
tłuszczu
w mleku: 

4,7%

Zawartość białka 
w mleku:

3,4% 

Średnie zużycie 
paszy treściwej: 

7 kg/szt./dzień 

Dodatki paszowe: 

brak w dawce

Koszty 
produkcji: 

niskie

Bardzo dobre 
wskaźniki 
rozrodu: 

1,6 słomki 

nasienia/ 
zacielenie



prak tycz nym świe tli kiem ko mi no 

wym, po ja wi ły się tak że kur ty ny 

bocz ne, ma ją ce du ży wpływ na 

mi kro kli mat obo ry. Z ze wnątrz

bu dy nek tak że zy skał no wą od 

sło nę i no wo cze sny wy gląd.

– Cie szę się, że w za rzą dza niu 

go spo dar stwem po ma ga ją nam ro 

dzi ce. Ma ją oni cał kiem in ne spoj 

rze nie. Ze swo im do świad cze niem 

pa trzą na pew ne te ma ty nie co ina 

czej i rze czy wi ście uda je nam się 

gdzieś spo tkać po środ ku i wspól 

nie dzia łać. Na pew no je ste śmy 

zgod ni, co do te go, że trze ba wró -

cić do na tu ry i za dbać o naj bar 

dziej pod sta wo we po trze by. Ży je my 

w cza sach, w któ rych czę sto za po 

mi na my o pod sta wo wych war to 

ściach. Chce my mak sy mal nie zre 

du ko wać ilość pre pa ra tów che micz 

nych w na szym go spo dar stwie: 

nawozów mi ne ral nych, środ ków 

ochro ny ro ślin i hi gie ny do ju, a tak 

że po wstrzy mać się od sto so wa nia 

ko lej nych do dat ków pa szo wych. To 

ta ta oko ło 5 lat te mu za in te re so wał 

się na tu ral ną tech no lo gią Plo cher 

zgod ną z „krę giem Na tu ry”. Pierw 

szy pre pa rat za czy nał te sto wać 

w obo rze krów mlecz nych, a z cza 

sem do cho dzi ły ko lej ne roz wią za 

nia, np. do ty czą ce tle no we go kom 

po sto wa nia gno jo wi cy i obor ni ka, 

czy za dba nia o zdro wą gle bę 

i rośliny i wpro wa dze nie na tu ral nej 

de zyn fek cji i wi ta li za cji wo dy – wy li 

cza Piotr Mły nar czyk. – Nad rzęd 

nym ce lem na sze go go spo dar stwa 

jest uzy ska nie opty mal nej wy daj 

no ści zwie rząt po przez go spo da ro 

wa nie w zgo dzie z na tu rą, m.in.
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Obora o wymiarach 40 m x 16 m, choć ma 22 lata prezentuje się imponująco, ponieważ w ubiegłym roku 

była remontowana i modernizowana

W 2023 r. obora zyskała nowy 

dach z praktycznym świetlikiem 

kominowym, pojawiły się także 

kurtyny boczne, mające duży 

wpływ na mikroklimat obory



wzbo ga ca jąc gle bę w kwa sy ful wo 

we po cho dzą ce z uszla chet nio nej 

gno jo wi cy i pro du ku jąc zdro we, 

peł ne wi tal no ści pa sze.

Najwartościowszą 
i najtańszą paszę 
produkujemy na polu

Roz mów ca pod kre śla, że za le ży 

mu na tym, aby ży wić kro wy w jak 

naj bar dziej na tu ral ny spo sób 

i stwa rzać im zdro we wa run ki by 

to we bez uży wa nia środ ków che 

micz nych czy wy spe cja li zo wa nych 

do dat ków pa szo wych.

– Trzy ma my się za sa dy, że im 

pro ściej, tym le piej, dla te go na sze 

daw ki po kar mo we za wie ra ją tyl ko 

pod sta wo we ma te ria ły pa szo we. 

W wo zie pa szo wym mie sza my

23 kg ki szon ki z traw oraz 17 kg ki 

szon ki z ku ku ry dzy. Z ta kiej daw ki 

po kar mo wej zwie rzę ta ko rzy sta ją 

do wo li. Na sto le pa szo wym oczy 

wi ście ca ły czas do stęp ne są li zaw 

ki sol ne, a ze sta cji pa szo wej do 

sta ją do 9 kg pa szy tre ści wej gra 

nu lo wa nej o 18% za war to ści biał 

ka. Pa sza tre ści wa po cho dzi z za 

ku pu. W daw ce po kar mo wej od

3 lat nie sto su je my żad nych do dat 

ków pa szo wych po za kre dą pa -

stew ną, ale kła dzie my du ży na cisk 

na ja kość ki szo nek i sia na. Sia na 

sta ra my się zro bić jak naj wię cej, 

ale wszyst ko za le ży od te go ile 

zbie rze my zie lo nej ma sy do pro 

duk cji ki szo nek. W ubie głym ro ku 

zro bi li śmy spo ro sia na, bar dzo do 

brej ja ko ści, któ re za wie ra ło 17-

18% biał ka. Chciał bym mieć sia na 

na ty le du żo, aby kro wy w za su sze 

niu, cie lę ta i ja łów ki w wie ku do 

1 ro ku ca ły czas mia ły do nie go 

do stęp – wy ja śnia ho dow ca.

Aktywację gnojowicy 
rozpoczynamy w oborze

Pań stwo Mły nar czyk roz po czę li 

swo ją przy go dę z roz wią za nia mi 

Plo cher od kli ma tu w obo rze. To 

tu zwie rzę ta spę dza ją naj wię cej 

cza su i tu za czy na się współ pra ca 

z tzw. „krę giem Na tu ry”. Wa run ki

reportaż

Aleksander Gamza, podczas 

szkolenia w gospodarstwie 

państwa Młynarczyków aplikuje 

Plocher humus płynny 

rozcieńczony z wodą na rusztach 

i legowiskach



by to wa nia ma ją istot ny wpływ 

na zdro wot ność i wy daj ność 

zwie rząt. Po nie waż by dło utrzy 

my wa ne jest na rusz tach, to ho 

dow cy An drze jo wi Mły nar czy ko 

wi za le ża ło na tym, że by uzy skać 

moż li wie jak naj lep sze wa run ki 

śro do wi sko we w obo rze po przez 

eli mi na cję za pa chów i szko dli 

wych ga zów.

Pięć lat te mu po raz pierw szy 

go spo dar stwo w Zło tej Gó rze od 

wie dził Alek san der Gam za z fir my 

Plo cher, pre zen tu jąc ho dow cy do 

stęp ne roz wią za nia. Rol nik zde cy 

do wał się na za sto so wa nie ak ty 

wa to ra do gno jo wi cy Plo cher hu 

mus płyn ny, dzię ki któ re mu 

znacz nie ob ni żo no emi sję szko 

dli wych ga zów, m.in. amo nia ku. 

Pre pa rat współ pra cu je ze śro do 

wi skiem i stwa rza wa run ki 

tlenowe, w któ rych ha mo wa ny

jest roz wój bak te rii bez tle no 

wych. Tlen po wo du je ak ty wa cję 

na tu ral nych pro ce sów 

biologicznych w oży wio nej ma te 

rii, nie wchodząc z tą ma te rią 

w re ak cje che micz ne.

– Pre pa rat roz cień cza się z wo 

dą i raz w ty go dniu apli ku je na 

rusz tach i le go wi skach, w ilo ści ok. 

2 ml/m2. W na szych wa run kach są 

to 3 ko new ki roz two ru po 20 li trów 

na ca łą obo rę. Je ste śmy świa do mi 

te go, że ta tech no lo gia wy ma ga 

sys te ma tycz no ści. Od po cząt ku na 

szej współ pra cy, czy li od 5 lat, nie -

zmien nie raz w ty go dniu apli ku je 

my w obo rze Plo cher hu mus płyn 

ny. Dzie ląc się swo im do świad cze 

niem, wiem też, że przy tym pre pa 

ra cie na le ży uzbro ić się w cier pli 

wość. Nie moż na ocze ki wać na tych 

mia sto wych efek tów, jak przy an ty 

bio ty ku czy in nej che mii. To jest na 

tu ra, mi kro bio lo gia, a każ dy na tu 

ral ny pro ces po trze bu je cza su.

– Z mie sią ca na mie siąc efek ty 

są co raz bar dziej wi docz ne i na tu ra 

przej mu je do wo dze nie. Po pierw 

szych mie sią cach sto so wa nia gno 

jo wi ca sta ła się zie lo na, a na po 

wierzch ni zbior ni ka za uwa żal ne by 

ły licz ne pę che rzy ki po wie trza 

świad czą ce o dzia ła niu na tu ry. 

Znacz nie zmniej szył się tak że ko 

żuch gno jo wi cy z ok. 20-25 cm do 

oko ło 8 cm. Opty mal ny roz kład ko 

żu chów spo wo do wał, że gno jo wi ca 

by ła jed no li ta i płyn na – wy ja śnia 

mło dy ho dow ca.

Jed ną z pod sta wo wych me tod 

po stę po wa nia z gno jo wi cą w ka -
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W gospodarstwie produkowane 

jest siano bardzo dobrej jakości. 

Zawartość białka w próbkach 

wysłanych do laboratorium 

wynosiła 17-18%

Aktywacja gnojowicy, tlenowego 

środowiska i rozkład kożuchów, 

dzięki temu gnojowica robi się 

jednolita i płynna



na łach gno jo wych i pod czas prze cho wy wa nia gno 

jo wi cy w zbior ni kach by ło mie sza nie jej za po mo cą 

spe cjal nych mie sza deł, któ re wy ma ga ły du żych na 

kła dów ener gii. Za bie gi ta kie wy ko nu je się co dru gi 

dzień, przez co naj mniej 1 go dzi nę, że by nie do pu 

ścić do po wsta wa nia i za skle pia nia się ko żu cha. 

War to wspo mnieć, że przy każ dym ta kim mie sza 

niu gno jo wi cy za war tość amo nia ku w obo rze wzra 

sta do po zio mu po wy żej 30, a na wet 40 ppm, co 

jest stę że niem tru ją cym dla zwie rząt.

Za sto so wa nie płyn ne go hu mu su po zwa la na 

wy co fa nie me cha nicz ne go mie sza nia gno jo wi cy 

lub mie sza dło w zbior ni ku na gno jo wi cę uru cha 

mia ne jest na kil ka mi nut przed wy wo zem na po 

le. W ten spo sób oszczę dza się bar dzo du żą ilość 

ener gii.

Do dat ko wą i waż ną za le tą pro duk tu jest ob ni 

że nie na stałe po zio mu amo nia ku w obo rze o co 

naj mniej 50%. Kro wy prze by wa ją w ta kich kom for 

to wych wa run kach 24 godz./do bę przez 365 dni 

w ro ku.

Poprawa warunków zoohigienicznych 
rozwiązała wiele problemów

Dzię ki tech no lo gii Plo cher hu mus płyn ny uda ło się 

zre ali zo wać za ło że nia pierw sze go eta pu, czy li po 

pra wić wa run ki zoo hi gie nicz ne w obo rze. Piotr
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Dzięki technologii Plocher polegającej na 

tlenowym przetwarzaniu gnojowicy i obornika 

rolnicy produkują własny wysokowartościowy 

naturalny nawóz



Młynarczyk na pod sta wie wła 

snych do świad czeń i pra cy, prze 

ko nał się, że re zy gna cja z che mii 

w ho dow li by dła mlecz ne go oraz 

przy pro duk cji ro ślin nej nie za kłó 

ca funk cjo no wa nia go spo dar stwa.

– Nie sto su je my de zyn fek cji le 

go wisk ani ką pie li ra cic. Nie ko rzy 

sta my tak że z che mii, przed i po 

udo ju. Spo ra dycz ne przy pad ki za 

pa le nia wy mion uda je się nam wy 

le czyć bez an ty bio ty ków. Z cza sem 

tak że roz wią za li śmy pro blem cho ro 

by szpa ry pal co wej, tzw. „tru skaw 

ki”. Głów ną przy czy ną tej cho ro by 

są nie wła ści we wa run ki utrzy ma nia, 

w tym mo kre pod ło ża i nad mier na 

wil got ność po wie trza. Przez dłu gie 

la ta wal czy li śmy z tą cho ro bą skó ry,

ro bi li śmy spe cja li stycz ne ką pie le, 

ale nie wie le to po ma ga ło. Od kąd 

za czę li śmy sto so wać Plo cher hu mus 

płyn ny pro ble my za czę ły się zmniej 

szać, a po oko ło pół ro ku uda ło się 

ob ni żyć ska lę pro ble mu do po je dyn 

czych sztuk. Ak tu al nie po kil ku la 

tach w sta dzie wy stę pu je je den 

przy pa dek tej cho ro by rocz nie. Stan 

ten osią gnę li śmy bez ką pie li i bez 

de zyn fek cji, sto su jąc je dy nie tle no 

wą ak ty wa cję śro do wi ska gno jo wi 

cy, na rusz tach i pod ni mi – wy ja 

śnia wła ści ciel go spo dar stwa.

Panowie An drzej i Piotr Mły 

nar czy ko wie sa mi wy ko nu ją ko 

rek cję ra cic. Za bieg ten wy ko ny 

wa ny jest dwa ra zy do ro ku. – Ko 

rek cje racic sta ra my się
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Wyniki badań gnojowicy kontrolnej (bez Plochera) oraz gnojowicy 

z aktywatorem Plocher humus płynny

31 252 
zł/100 m3

Zysk obliczono na podstawie 

kosztów zakupu preparatów 

huminowych i fulwowych 

dostępnych na rynku w porównaniu 

do uzyskanych dodatkowych 

wartości z gnojowicy

Kontrola
Gnojowica

z Plocherem Zmiana, % 

Kwasy huminowe, % 0,007 0,009 20% 

Kwasy fulwowe, % 0,05 0,34 680% 

Węgiel organiczny, % s.m. 29,86 33,15 12%

Oby dwie prób ki po bra ne by ły 

w mar cu 2022 r. i po cho dzą z du że 

go go spo dar stwa w woj. ślą skim, 

gno jo wi ca jest uzy ska na od krów 

prze by wa ją cych w tych sa mych wa 

run kach śro do wi sko wych i ży wio 

nych w ten sam spo sób

Nie wprowadzamy do gleby■

materii zgniłej 

Uzyskujemy wyższe wartości■

nawozowe mikro-
i makroelementów, 
nawet o 20%

Znacznie wyższa zawartość■

kwasów fulwowych 
i huminowych, które 
odbudowują próchnicę 
w glebie i pomagają uzyskać 
wysokowartościowe pasze

Co zyskujemy?

Urządzenie do kontroli 

mikroklimatu w obiektach 

hodowlanych. Warto zbadać 

warunki, w których przebywają 

krowy



przeprowadzać dwa ra zy do ro ku 

– przed za su sze niem i oko ło dru gie 

go mie sią ca po wy cie le niu. Są to 

na szym zda niem naj lep sze ter mi ny, 

aby wykonać za bie gi. Po pierw sze 

kro wa po win na mieć moż li wość 

wej ścia w lak ta cję ze zdro wy mi 

koń czy na mi. Dru gi raz ko rek cję wy 

ko nu je my po pierw szych dwóch 

mie sią cach od wy cie le nia, wte dy 

gdy kro wa jest naj bar dziej ob cią żo 

na lak ta cyj nie. Do kład nie przy glą 

da my się koń czy nom tak że po mię 

dzy za bie ga mi, a w ra zie cze go in 

ter we niu je my – wy ja śnia rol nik.

Pół ro ku te mu Ra fał Ka pi ca, 

spe cja li sta od ko rek cji ra cic wy ko 

nał na cię cia na rusz tach, któ re

znacz nie zwięk szy ły bez pie czeń 

stwo zwie rząt. Wi dać, że kro wy 

czu ją się pew niej, czę ściej spa ce 

ru ją, nie śli zga ją się i nie ma pro 

ble mów z no ga mi.

– Ko lej ną no wo ścią, któ rą wpro 

wa dzi li śmy po mo der ni za cji obo ry 

jest ście le nie le go wisk dla krów łu 

ską owsia ną. Wcze śniej kro wy le ża ły 

na gu mo wych ma te ra cach, ale nie 

ście lo nych. Od oko ło pół ro ku dwa 

ra zy dzien nie ście li my ma te ra ce. 

Wy bra łem łu skę owsia ną, bo jest 

do stęp na w po bli żu na sze go go spo 

dar stwa i wy god na w sto so wa niu.

Wi dzę, że kro wy lu bią ta kie 

pod ło że, bo chęt niej i co raz dłu żej 

le żą. Prze waż nie za ję te są wszyst 

kie le go wi ska, co jest bar dzo do 

brym zja wi skiem, bo im dłu żej kro 

wa bę dzie le ża ła, tym wy pro du ku je 

wię cej mle ka – pod su mo wu je 

Piotr Mły nar czyk.

Rol nik zwró cił tak że uwa gę, 

że gno jo wi cę, któ rą wy le wa na 

po la czuć tyl ko kil ka go dzin i nie 

ma te go draż nią ce go za pa chu 

amo nia ku. Zwy kle za pa chy po 

apli ka cji gno jo wi cy utrzy my wa ły 

się na wet do dwóch dni. Uszla 

chet nia nie gno jo wi cy, czy tle no 

wa ak ty wa cja pro ce sów roz kła du 

obor ni ka w opar ciu o pro duk ty 

Plo cher to pro duk cja wła sne go 

wy so ko war to ścio we go na tu ral 

ne go na wo zu w for mie płyn nej 

próch ni cy lub szla chet ne go kom 

po stu. Ale to już ko lej ny etap 

„krę gu Na tu ry” re ali zo wa ny 

w go spo dar stwie pań stwa Mły 

nar czyk i tym za gad nie niem zaj 

mie my się w ko lej nym wy da niu 

na sze go mie sięcz ni ka. ■

Monika Kopaczel-Radziulewicz
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Krowy leżą na gumowych 

materacach, które od pół roku 

dwa razy dziennie ścielone są 

łuską owsianą z domieszką 

Plocher humus płynny (WW). 

Raporty z mleczarni 

potwierdzają niską zawartość 

komórek somatycznych 

w mleku na poziomie 70-

150 LKS

Pół roku temu wykonano 

nacięcia na rusztach, dzięki 

temu znacznie zwiększyło się 

bezpieczeństwo zwierząt. Krowy 

czują się pewniej, częściej 

spacerują, nie ślizgają się


